in medium ponis, neque frangis ipsum,
vti detur multis. Istam etiam interpretationem
confirmat Augustinus in lib. sent. Prosp. cum, in-
quit, frangitur hostia, dum sanguis de ca-
lice in ora fidelium funditur, quid aliud
quam Dominici corporis in cruce im-
molatio, eiūsq; sanguinis de latere effu-
sio designatur? Deniq; si ritus istius uerūm usum
intelligimus, cūmq; ut par est accipimus, erit nobis
instar lucidiſſimi ſpeculi, in quo Dei iram aduersus
peccatū contuebimur: Et patris, & que atq; filij, &
rum atq; mirificum in nos amorem clare contem-
plabimur, ſeriōque ſentiemus: Si uera, Christiana
nāque fide ſumus imbuti. Hic mihi eſſe uidetur pri-
marius fractionis panis uſus: pertinens ad fideli no-
stra in Christum, tum institutionem, tum cōfirma-
tione: Et ad eam quae pīs eſt cum capite ſuo Chri-
ſto, x̄tovīg obſignandam.

Alterum uſum huiusceremoniae priori cognatū,
idem Apostolus uerbis paucis illis quidē, ſed ualde
appositis, in capite eiusdē epift. 10. in ea quā ſuprā
titauimus ſentētia exposuit. Posteaquā aſſeruit per
eū mysticum panē coire, aut potius coaleſcere, pio-
rū cum Christo, ut mēbrorum cum capite konvītū
de ea quoq; que eſt membrorum inter ſeſe, ab eodē
pane ſumit diſſerendi argumentum. Vnus, inquit,
panis, vnu corp' multi ſumus: nā omnes
vnus

DE PANIS

vnius panis sum' participes. Nō panes mīlos, sed unū in ecclēsia esse prōnūciat: ex quo omnes sītātē participes. unde cognosci potest, an minutie bala, ut quidā olim appellauit, denariorū formā p̄se ferentes, sīnt ab Apostolico, an apostataco (jū loqui libet) spiritu profectae. Profecto totam Apostoli collectionem eneruant, conuellunt, euentur: cū nō omnes de uno, sed singuli singulos sumāt patnes. Ac perit etiā pulcherrima doctrina, & exhortationis ad mutuum amore, materia: & admittit longē pulcherrimum argumentum excitande Ecclēsiae ad colendam sub uno duce & capite Christopiam concordiam. Qui potest dici participatio, ubi nullum est totum, ex quo partes sumantur? Qui potest accipere unusquisque partem suam, cum de Christo partes (in sacramento quidem) sunt, ut ex Augustino citat compilator, ut quidam vocat, Causa nonum? Vbi nā est signi fractura, imminutionē nō accipiente signato, ut identidem occinitur in tēplis?

Nec est quod quisquis obstrepat, non ideo non unum esse panem, quod multi sint distincti: cū unus etiam omnium Ecclesiarum sit panis, omnēsque quantumvis locis spaciisque sīnt diuisi, unius panis stum credē. fiant participes. Verū id esse scio: neque inferiorium panis. Ecclesiās omnes, quae Christi institutionem reppent, unum edere panem, quatenus unius omnes sunt Christi participes: at nunc de sacramento agitur

De Consec.
Distinct, 2.

Quatenus
vnuſ ſit, om-
niū in Chri-
ſtum credē-

agitur, in quo administrando contendō, id sequen-
 dum esse & faciendum, quod Christum & docuiſ-
 se, & fecisse constat. Vnum Ecclesiae cōtum, ex
 uno pane edere uoluit: ut omnes uel hoc ipso sub-
 monerentur, se unum constituere corpus: atque ad
 liorū alios esse membra, quibus unum sit caput: &
 que eodem uiuent spiritu. hanc sane unionem
 omniumque rerum κοινωνίαν, unius panis esu iussit
 ut obsignaremus: quo altius animis infigeremus,
 semperq; meminissimus, mysticæ huius atq; plane
 diuinæ societatis. Cū igitur inter pios conueniat,
 instituta esse sacramēta nostræ imbecillitatis cau-
 sac numirum ad excusitandum in nobis pietatis stu-
 dium, confirmandam obsignandāmque in animis
 nostris fidem, charitatē inter nos alendā: & exer-
 cenda omnia pietatis officia: cur negligimus quod
 prescripsit remedium, qui nos intus, & in cute, ut
 dicitur, nouit: morbos omnes nostros habet perspe-
 cto: & quod remedium flagitent, atq; ferant pro-
 bē intelligit: quippe qui optimus sit sapientissimūs
 que animorum medicus? Cur nos, surdi atque cæci,
 cōsiliū saluberrimum repudiamus? Cur iudicium
 atque rationem nostram (si non potius insaniam
 quam ratio appellanda est) sapientissimis pariter
 ac sanctissimis ipsius cōsilijs, decretis, institutis an-
 teponimas? Cōmemorant scriptores quidam se-
 cili non optimi quidem illius, at in quo adhuc quæ

Rom. 14

DE PANIS

dam ueræ religionis uestigia apparebant, in more
olim fuisse: ut singuli cōferrant suū uelut symbolū,
ad hunc cōmunem panem conficiendum: à quo de-
inde etiā universi partem sumebant: uerum pietatis
ardore demum restincto, in huius locum successisse
morem (qui etiā hodie apud multos seruat) panis
quem iudeorū quidam nominant, conficiendi atque
in singulos distribuendi: qui etiam postea superflui-
tationis materia fuit: Deo ita vindicante humanam
temeritatem & arrogantiam institutorum ipsius
contemptricem. Sed de fractionis panis usū dupli-
minime aspernando hactenus.

PANEM SACRVM IN MANVS SVMEREB Christus iussit.

ETSI ritus iste quibusdam uideri possit leuior,
quam ut de eo quæstio moueat, aliquāq; cibis
causa disceptatio suscipiatur: si tamen existamus
(ut existimat omnes qui ueræ pietatis sensum alii
quem habent) quæ Dei uerbo comprehensa, & ina-
ter mādata sunt expressa, minimè esse leuia, sed tē-
se dignissima & de quibus queratur, & quæ ira-
geantur: nequaquam abs re, hoc quoque à me ex-
cuti atque urgeri iudicabitur. Imò uero qui, quæ tra-
spit in hac etiam parte, pro religione superstitionis
adeoque

adeoque idololatria considerare attentius uolue-
 rit, iudicabit plane hanc quoq; questionem, ad my-
 sirium hoc sue integritati restituendum, esse om-
 nino necessarium? Quantae impietatis atq; profa-
 nationis esse creditur: nō tantum apud Pontificios,
 sed etiam apud alios quosdam, qui de recepta E-
 vangelica luce gloriantur: si quis ē uulgo audeat
 contingere, nedum in manus sumere sacrum panem?
 Quo cæcitatibus est uentum, quum religione facere
 prohibemur, quod religio ut faciamus flagitat? At
 uero flagitare religionem, ut panem, dum Coenam
 Domini celebramus, in manus sumamus, qui ne-
 querit, neget etiā oportet, e sum panis à nobis, eum
 flagitare. Si quidem mandato eodem utrumque cō-
 tinetur: pariq; loco, et gradu, ponantur ab auctore dat Chri-
 sti: immo accipere prius, quam edere iubet. Ac s^{ed} stus.
 Panē sume-
 re in man^o,
 & que atq;
 edere man-
 tio que aperta est inter uerba dedit & acci-
 pite, hanc intelligentiā & interpretationē postua-
 lat, notant enim aperte de manu, ut aiūt, in manum
 traditionem. Deinde uerbo illo accipite, quid uel
 diuinari potest, aliud significare uoluisse Christū, q
 in manus acceptiōem? Profectò enim in tāta uer-
 borū paucitate & parcitate aliquid frustra ipsius
 dixisse nullo modo est existimādū laus oria usū eiū
 esse quis credat? Quidquid ad oris officiū pertinet,

uno uerbo Edite est haud dubie comprehensum.
 Ergo aut redundantia uocum admissa est à Christo,
 aut in manus sumere panem ius sit. Illud cum
 nullibi eum fecisse legamus, eo loco, & tempore
 qui fecisset? Hoc itaque ut credamus religio ubet.
 Instrumentum apprehendendæ rei quæ offeruntur
 manus est, ut os excipiendo, comminuendo, eden-
 dōque cibo est destinatum. Quare non dubito si af-
 firmare Dei filium tam mandasse discipulis suis ut
 panē manu apprehenderent: quam ipsum mandau-
 se ut ore sumeret, cōminuerent, ederent inter om-
 nes conuenit. Quod si quis tam sit ineptus, ut pse-
 tidum illud commentum de Apostolorum discri-
 mine & populi obtrudere audeat, ut methodo eas-
 dem cludat potiusquam diluat hanc rationem, atque
 illam, quæ cōtra sacrilegam subductionem ca-
 licus profertur: hunc ego indignum iudico refuta-
 tione: sed ut parum mentis sane Anticyras nauis-
 gare suadeo. Aperte negat Chrysost. 2. Corit. hom.
 & 8. hac in re differre sacerdotem à subdito. Sed an
 non constat Paulum, cum repetit quæ uniuersæ Ec-
 clesiæ (non presbyteris solis ut isti uolunt) tradidic-
 dat, ex formula Christi petita uerba utraque quæ
 Mattheus & Marcus commemorat Accipite,
 edite, recitasse?

Atque inde consicio, quod si Hesibus arguit
 quæ ex uerbo Edite ductum, est momenti aliquæ

tis ad probandum Christi corpus ore manducari:
 etiam habere ipsum ex uerbo Accipite idoneū
 argumenū, ut euincat ipsum manibus contra-
 gari. Quo autem iure ipsum negat labijs attingi,
 negare ipsi licebit ipsum digitis contingi. Ego uero,
 ut hoc iudico ineptum, absurdum ac delyrīj instar
 esse: ita & illud. Sed uerba ambo ad panem tan-
 tum, hoc est sacramentum corporis Christi accō-
 modanda esse sentio: & meam sententiam ueram
 esse ex unico illo uerbo, de quo supra egimus, fre-
 git, euincit. Siquidem uno omnium piorum animo
 & ore asseritur (neque ipsum Hesbusum iturum
 inficias credo) Christi corpus fractioni minimē
 fuisse, nedum nunc esse obnoxium. Quā sententiam
 confirmat Propheticum oraculum, ab Euangelista Cap. 19.
 Iohanne explicatum, & ad hanc rem accommo-
 datum. Accedunt Chrysostomi & Augustini, in=
 terpretationes, quibus negant id Christo nisi in sa-
 cramēto, siue sacramentō tenus competere. Quod
 si panis solus fractus est, & id quod est fractum
 Apostolos accipere, ederēque iubet Christus: qua
 lege argumentationis confidere potest Hesbusus
 corporis Christi oralem (sic enim uelit nolit ap=
 pellabo suum commentum) mandationem? Nam
 orationis contextus, uerborūmq; series postulat, ut
 uerba omnia referamus, ad id quod in orationis
 capite est possum, nempe Accepit Iesus pe-

Verba acci-
 pite, edite,
 ad panem
 pertinere,
 ex uerbo,
 fregit, cuius
 citur.

DE PANIS

nem. Sed iam redeat oratio mea unde est disgres-
sa: verbo Accipite significari sumptionem in
manus ostendi: ostendi quoque posset ex poculi dia-
stributione: uerum à uerbis de pane dictis discedere
minime uolo.

Ambros.

Ne quis autem arbitretur nouam me interpre-
tationem affingere, ad nouum aliquod dogma con-
stituendum: proferam unum atque alterum, ex dos-
tis pūisque Patribus, testimonium. Illa Ambrosij
ad Theodosium memorabilis oratio, illustre ada-
modum præbet. Quomodo, inquit, manus ex-
tendes, de quibus adhuc stillat sanguis
iniustus? Quomodo huiusmodi manibus
fusciplies sanctum Domini corpus? Sic
eum appellare panem, corporis Christi sacra-
mentum apparet: alioqui corpus tactui quomo-
do esset obnoxium? Vetustius est, nec minus clা-
rum, Dionysij Alexandrini testimonium, quod ex-
tat apud Euseb. lib. 7. histo. Eccle. cap. 9. de eo qui

Ex istis, ac
similib⁹ ve-
terū locis,
euinc tur-
ipsos vsos
fuisse locu-
tione sacra-
mentalī: de
qua supra
egi,

cum ab Hæreticis baptizatus fuisse, à Catholicis
denuo baptizari cupiebat, inter alia commemo-
rat: Cum & gratiarum actionem in Ec-
clesia audisset, & ad illam vnā cum alijs
Amen accinuisse, mensæ astitisset, ma-
num ad fuscipiendum sanctum cibum
extendisset, illum etiam accepisset, &c.
Eodem pertinere existimo illud Chrysost. in Mat.
cap.

cap. 26. Ipsum vides, ipsum tangis, ipsum
comedis. In ipsis uerbis considerato ordinem es-
se seruatum, qui in superioribus est notatus. Huc
etiam pertinere iudico Concilij Constantinop. 6.
decretū, contra eos qui pro manu uascula quædam
aurea, vel ex alia materia construebant ad susce-
ptionē diuini doni. Ut finem faciam, Caetani Car-
dinatis coniecturam ab his quæ dicta sunt minimè
alienam, ascribam. Non est, inquit, verissimi-
le, quod singulorum ori imponendo sin-
gulas partes porrexit, vel manu sua ad
manum eorum: sed exhibuit, & obtulit
particulas sacri panis in patina, à singu-
lis particulam proprijs manibus acci-
piendam. Quid multissimæ Multæ hodie formæ esse
dicuntur, atque creduntur huius sacræ Cœnæ ad-
ministrandæ: neque cum illa prima & legitima,
neque inter se prorsus consentientes: uix tamen
illam esse arbitror, quæ duos istos ritus non reti-
neat, Romana excepta, & quæ ab eadem sunt de-
rivata: adeo ista Ecclesia, quæ sola Apostolica ha-
beri vult, à prima & uera origine deflexit: &
Christi instituta, humanis commentis, & addita-
mentis uitauit, corrupti, deformauit. Verum ne-
hec quidem, ita pridem abscedere à primis illis ue-
stigijs coepit: ut ex ipsis Pontificiorum monumentis
cognoscitur. Ne autem suspicetur aliquis, frustra

Caetanus.

DE PANIS

de eo ritu cuius nullus sit usus, me tam longam insitituere orationem, exponam etiam eius usum minime vulgarem.

RITVS, PANIS IN MANVS SVMEN- di usus.

CONSTAT qui sit sacramentorum iuscatque finis: & quorsum adhibeantur certimoniæ aliæ, non est ignotum. Nihil adhibitum esse à filio Dei, in huius mysterij inscriptione, quod sit iurane, facile etiam fatebitur omnes ppi. Et licet iudicare quis possit, actionem postulauisse rem ita fieri, nec aliud subesse mysterij: ego tamen rem aliter habere existimo: ad mystériumq; facere non dubito. quod quam facia meritò, breuiter quidem, sed evidenter me demonstraturum esse spero. Cum tota institutio eo spectet, ut sciamus, nobisque omnino persuadcamus, Christum nobis à patre esse datum, huncque se totum nostræ causa, sua sponte, impeditisse: ac ita ipsum cù omnibus suis donis iam esse nostrum, instar possessionis nobis propriæ, procul dubio representatur isto rite: quædam missio in possessionem. Itaq; est nobis uelut gradus primus, ad confirmandos animos nostros, in concepta fiducia de Christi corpora

FRACTIO N E.

92

re in expiationem peccatorum nostrorum tradito,
fracto, crucifixo, atque adeò mortuo. Evidem nō
dubium argumentum est rem esse nostram, quan-
do nobis in manū traditur: quod per uulgata etiam
dicta testificantur. Ad significandā applicationem,
quae sit singulis (cuius causa in primis esse instituta
Sacramenta omnes fatentur) plurimum ualeat hic
ritus sumēdi elemēti, sive symboli in manus. Qua-
re nō est quod quisquam existimet aut ociosam, aut
frigidam hanc esse cærimoniam: eßēque indignam
pro qua Ecclesiæ restituenda, laboremus.

Dicit fortè aliquis, rationibus & argumen-
tis eidem, quibus hos ritus urgeo, urgeri etiā posse,
adeōq; debere alios quos Euangelica historia tra-
dit: atque testificatur, à Christo & Apostolis tum
esse seruatos: uerū eos aut neglectos, aut etiam
antiquatos postea fuisse cognoscimus ex nō obscu-
ris indicijs atque documentis. in eo genere recen-
sere licet, temporis circūstantiam: quam Augustin-
us sapienter ac iustissima ratione mutatā esse scri-
bit. Acubationem quoque, seu sessionem ad mēsimū,
& quedā non dissimilia, nō defuerūt etate nostra
qui in Ecclesiā reuocare sint conati. At ego eos de
quibus egi, generis esse eiusdam, eodemq; loco esse
habendos pernego. Quippe qui habent cum exem-
plum, tum uerbum Christi, quo nituntur: habent
etiam significationem, & adiunctam commonefac-

M iij ctionem

DE PANIS

Etionem omnino ad mysterij illustrationem perti-
nentem: illa uero quæ enumerata sunt, aut historie
cotexendæ causa adiecta sunt, aut alias, & ab hoc
mysterio distinctas, causas habent: aut ad loci gen-
tisque mores pertinent: interq; ea quæ nominantur
nominantur, censeri debent. Iudico autem omnino
retinendam atque sequēdam vulgatam distinctio-
nem cæremoniarum piam & eruditā, nisi fallor,
quæ dicuntur aliæ uerbo Dei esse consentaneæ, at-
que etiam expressæ, aliæ alienæ uel dissidentiae,
aliæ indifferentes. Ut illas seruandas retinendas eſ-
ita istas propellendas proculque explodendas eſ-
ter inter omnes pios conuenit. Ad has quod attinet, et si
facile patiar, eas ut merentur in medio relinqu-
nolim tamen temere induci: & frustra istis nō ne-
cessarijs onerari Ecclesiam. Quæ ad iuratijs fita-
ciunt, non abs re eas aspernari, est hominis pietas
tis, publicæq; cōcordiæ & ordinis amantis. Quæ
tunque ad pomparam tantum faciunt, & oculis vul-
gi perstringendis magis quam pietati excitanda
atque promouendæ seruiunt, nemo prudēs & pus-
urgebit. Quod uero ad istū cæremoniarum cumu-
lum atque splendorem tuendum, aut potius fucida-
dum à plerisque uel superstitionis uel ambitiosis
lis adferri solet, id adeo infirmum, futile, ineptum
est, ut per se, atque sua sponte concidat. Constat et
penè omnia uel inuicta uel aucta fuisse, cum Ec-
clesia,

Cæremo-
niarū vul-
gata parti-
cio.

eleſia, ut uerißime, ſcitiſimeq; quidam iſtorum
aīt, numero quidem augebatur, ſed ſan-
ctitate minuebatur. Quare ter quaterque
ineptos eſſe apparet eos qui huius generis ritus &
quibusdam ſublatos eſſe queruntur: eorumq; cau-
ſa rixas mouent: & interea à Chriſto feruatos, at-
que mandatos, & ad religionis non ornatum fo-
rum, ſed etiam exercitium, & incrementum per-
tinentes, aut negligunt, aut rident, aut damnant.